Grupo Formativo 02: de Formação Específica em Libras e 

em Língua Portuguesa 
2.190 102 

Grupo Formativo 03: Prática Pedagógica 1.105 27 

TOTAL 4.165 187 

1.2 Duração do Curso e Número de Vagas por Turma 

A duração do Curso possui uma carga horária total de 4.165 (quatro mil, cento e 

sessenta e cinco) horas, na modalidade  Educação a Distância, com 20% das atividades 

presenciais, dentre as quais a Prática como Componente Curricular. Os prazos para a 

integralização curricular correspondem ao tempo mínimo  de 09 (nove) semestres ou 4 

(quatro) anos e meio e ao tempo máximo de 13 (treze) semestres letivos ou 6 (seis) anos e

[...]

intervenção pedagógica nas escolas de Educação Básica. Tais práticas associadas às 

tecnologias podem se configurarem favorecedoras para a construção de saberes que a 

sociedade atual requer.  

Para integralizar as práticas pedagógicas o estudante deverá cumprir 405 (quatrocentas 

e cinco) horas, assim, distribuídas em créditos: 17 (dezessete) gerais, que contemplam as 

duas habilitações, e 10 (dez) créditos específicos para a área de Libras enquanto primeira 

língua. 

5º PERÍODO 

Diagnóstico da Realidade da Educação Básica – 90 h